令和６年７月１日

 市政記者クラブ 様

教 育 委 員 会 事 務 局

新しい学校づくり推進課

〈公開授業の実施に関すること〉

担当：畑  生・山  口

電話：２５３－７９３７

〈今後の不登校施策に関する有識者等会議に関すること〉

担当：大  杉・亀  井

電話：２１１－８９３１

「ナゴヤ・スクール・イノベーション事業」の公開授業

の実施（７月実施分）及び「今後の不登校施策に関する

有識者等会議」（第３回）の開催について

 本市では、「ナゴヤ・スクール・イノベーション事業」として、全

ての市立学校園で「子ども中心の学び」の実現に向けて魅力ある学校

づくりや子どもたちが行きたくなる学校づくりを進めており、「不登

校未然防止及び不登校児童生徒支援の方策」（令和４年３月策定）に

掲げるように、不登校の未然防止にも取り組んでいます。

 「子ども中心の学び」の更なる推進に向け、下記のとおり、教職員

の意識改革や授業改善の全市展開を目的とした授業公開を実施すると

ともに、誰一人取り残されない学びの保障に向けて今後の不登校施策

についてご意見をいただくための有識者等会議を開催いたしますので、

お知らせいたします。

記

１ 公開授業の実施について

（１）日程等

   別紙１のとおり

（２）参観者

   名古屋市立学校園の教職員

（３）その他

ナゴヤ・スクール・イノベーション事業について、以下のウェ

ブサイトも併せてご覧ください。

【https://nagoyaschoolinnovation.city.nagoya.jp/】

２ 「今後の不登校施策に関する有識者等会議」（第３回）について

（１）日時・場所

   令和６年７月１６日（火） １４：００～１６：００（予定）

   ＪＰタワー名古屋３７階

（２）委員

   別紙２のとおり

（３）議題

「Ⅱ 多様な教育機会の確保」について

   ・夜間中学における不登校学齢生徒の受入

 ・教育支援センターの拡充

   ・高等学校等の生徒を含めた支援

（４）その他

  ・会議は原則公開ですが、議題の展開において、個人情報を取り

扱う場合は一部非公開となります。

  ・取材を希望される場合は、会議開催日の前日までにご連絡くだ

さい。

  ・当日は、１３時４５分より受付を開始いたします。

  ・会議の開始後は係員の指示に従い、所定の場所で取材・撮影を

行ってください。

  ・撮影は、頭撮りのみとなります。

授業公開日には、ぜひ取材をお願いいたします。

取材いただける場合には、授業公開日の前日までに

担当までご連絡ください。

http://#

ナゴヤ・スクール・イノベーション事業実践校園の公開（７月）

吉根中学校

○公開日程日

 ７月３日（水） １３：００～

○実践テーマ

主題
「自己決定できる」「チャレンジできる」

子ども中心の学びを目指して

主な

取組内容

・誰一人取り残さない対話を重視した学び合い活動

に取り組む。

・教科では、自由進度学習に取り組む。

○詳細日程

学級名 場所 教科等 授業概要

体育館 主題説明 「子ども中心の学び」「子ども主体の活動」

１－３
２－５

教室
短時間

グループ

アプローチ

スリンプルプログラム
「はっぴーふれあいタイム」

１－３ 教室 英語 学びに向かう力を高めるグループ学習

２－５ 教室 国語
思考・判断・表現力を高めるディベート
学習

３年 体育館 特活
タブレット端末を活用した新時代の学年
レク

ﾗﾝﾁﾙｰﾑ 参加者との対話

時間

13:00～13:15

13:20～13:35

５限

14:40～

13:40～
14:30

別紙１

若宮商業高校

○公開日程日

 ７月５日（金） ９：５０～

○実践テーマ

主題

生涯にわたって主体的に学び続ける生徒の育成

～課題解決型学習を通した「主体的・対話的で深い

学び」の実現～

主な

取組内容

・ビジネスの世界で内容を正確に伝えられるよう

コミュニケーション力を伸ばす。

・商業科の特性を生かした課題解決型学習に取り

組む。（地域・外部との連携、商品開発）

○詳細日程

学級名 場所 教科等 授業概要
デザイン

キャリア

コース

ＣＧデザイ

ン実習室

デザイン
応用

地域イベント等で活用するためのＣＧデ
ザイン

情報

キャリア

コース

情報処理

実習室

ＩＴ
スキル

Ｗｅｂページ及びアプリケーションでの
プログラミング

経済

キャリア

コース
３Ｃ教室

商品開発
と流通

オリジナル商品の開発

観光

キャリア

コース

観光実習室 観光実務 旅行プランプレゼンテーション

会計

キャリア

コース
３Ｄ教室

財務会計
Ⅱ

新株予約権及びストックオプション

観光実習室 学校の特色ある取組（説明）・協議

9:50～
10:40

時間

10:50～

２限

栄小学校

○公開日程日

 ７月９日（火） ８：５０～

○実践テーマ

主題
学校まるごと！自分たちでＤｏ！

～自律した学び手が育つ学校づくり～

主な

取組内容

・学校教育全体（子ども主体の授業改善、学校行

事、生徒指導、家庭学習、キャリア形成、生徒

指導、体力向上・健康教育）を通して、子ども

主体の学びを考える。

・総合的な学習の時間・生活科においてＰＢＬの

考えを取り入れた探究的な学びを行う。

・教科では単元内自由進度学習を取り入れる。

○詳細日程

 ※次回の公開授業の実施は、１０月を予定しています。

学級名 場所 教科等 授業概要

体育館 主題説明 「学校まるごと！自分たちでDo!」

１－１ 教室 生活
探究的な学び（PBL)を核とした学習
「だいすき　いっぱい　さかえしょう」

４－１ 教室 総合
探究的な学び（PBL)を核とした学習
「みんなで幸せにくらすためには」

３限
10:30～
11:15

体育館
応接室

学校行事
カリマネ
ＰＢＬ

学校運営

ブース形式の実践紹介と対話
≪今回開催予定のブース≫
★子どもが企画！スポーツ・フェスティ
バル
★Let's do カリキュラムマネジメント
★ＰＢＬって何？お悩み相談
★子ども主体の学校を目指す学校運営

体育館 　　　　　参加者との対話

時間

8:50～9:20

２限
9:30～
10:15

11:25～

今後の不登校施策に関する有識者等会議 委員名簿

常任委員

氏名(敬称略) 所属

坪井 裕子 名古屋市立大学大学院人間文化研究科 教授

伊藤美奈子 奈良女子大学研究院生活環境科学系 教授

茨木 泰丈 公益財団法人 学校教育開発研究所 理事

尾関 利昌 名古屋市立小中学校ＰＴＡ協議会

原  和輝 名古屋市立八王子中学校 校長

河上 賢太 名古屋市立大森中学校 教諭

横井 裕人
名古屋市教育委員会事務局
新しい学校づくり推進部長

別紙２